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C z a so p ism a  bibliotekarskie 
w y d a w a n e  w  P o lsce . 

P rob lem y kultury, książki i literatury*

V Polsce wydawanych je st wiele czasopism poświęoonych 

sprawom ksiąZki i  b ibliotek. Obok wydawnictw popularnych, 

instrukcyjno-metodycznych, służących bezpośrednio praktyce 

zawodowej są też periodyki naukowe, o charakterze teore

tycznym.

Tematem mojej rozprawy są czasopisma bibliotekarskie 

wydawane w Polsce. Dla te j grupy periodyków przyjęłam 

a priori definicję "czasopisma bibliotekarskie", wedle któ 

rej są to wydawnictwa periodyczne treści specjalnej, czyli 

czasopisma fachowe sluZące doskonaleniu zawodowemu biblio

tekarzy, dające wiedzę teoretyczną i  kształcące umiejętno

ści praktyczne, potrzebne do wykonywania bibliotecznych 

czynności zawodowyoh: gromadzenia, opracowania, przechowy

wania i  udostępniania zbiorów. Zajmują się one systematyką 

i  metodyką czynności bibliotecznych w miarę różnicowania 

się sp ecja lizacji i  rozwoju bibliotek.

Dotychczasowe badania nad tymi periodykami przyniosły 

liczne rozprawy i  artykuły. Najczęściej są to jednak opra

cowania cząstkowe (opis jednego lub grupy tytułów). Obszer 

niejsze omówienia na ich temat opublikowali m.in. T. Bia

łecki, T. Bieńkowska, F. Bursowa, W. Dąbrowska, M. Dembow

ska , M. Faber, J .  Filipkowska-Szemplińska, A. Guzowska, B. 

Horodyski, J .  Kołodziejska, R. Łukaszewska, E. Pawlikowska
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R. Przelaskowski, К. Stachowska, J. Szocki, H. lalterowa, 
H. Więckowska i Z, Ziembińska. Niewielu autorów zmierza 
jednak do całościowego ujęcia tego zagadnienia, jak K. Mi- 
goń, A. Klossowski czy J. Korpała.

Stan wiedzy o czasopismach bibliotekarskich zdetermi
nował sformułowanie celu niniejszej pracy, którym jest ca
łościowy opis prasy bibliotekarskiej w Polsce, od początku, 
tj. od 19O8 r. do 1985 r. Z uwagi na to, że brak jest w li
teraturze i wydawnictwach encyklopedycznych ścisłego roz
graniczenia między określeniami typów: czasopisma biblio- 
logiczne, księgoznawcze, bibliotekoznawcze, bibliotekar
skie przyjęłam w niniejszej pracy cząstkowe zadania, który
mi są:

a) wyodrębnienie na podstawie zgromadzonego materiału 
badawczego kryteriów charakteryzujących czasopisma biblio
tekarskie, pozwalających zgromadzić je w osobny typ, i stwo
rżenie ich definicji;

b) sformułowanie różnic między czasopismami bibliote
karskimi określanymi mianem periodyków regionalnych a cza
sopismami o charakterze ogólnopolskim, wydawanymi przez 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich;

c) określenie funkcji pełnionych przez analizowane w 
pracy grupy czasopism, m.in. poprzez wydobycie problemów 
dotyczących spraw szeroko pojętej kultury, książki i lite
ra tury

Dla realizacji założonych celów badawczych przeprowa
dziłam kwe ndę 2892 numerów czasopism (nie licząc wykazów 
nabytków, informatorów bibliotecznych itp.) związanych 
treścią z książką i biblioteką, a wydawanych w latach 1908 

1985. Z ilości tej do szczegółowego omówienia i analiz sta
tystycznych wybrałam 1657 numerów (w tym kilkadziesiąt po
dwójnych i potrójnych) i ta ilość składa się na 20 tytułów 
czasopism uznanych wedle przyjętej przeze mnie definicji 
za ściśle --ibliotekarskie.
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Nie w szystkie periodyczne wydawnictwa publikowane przez 

b ib lio te k i zaliczyłam  do grupy omawianych czasopism. I  tak 

wyłączyłam p u b lik acje  określane jako informatory o zbiorach, 

o b ib lio tek ach , zaw ierające tylko tematyczne zestaw ienia  

b ib lio g r a fic zn e  oraz wykazy nabytków, a tał; э periodyki wy

dawane wprawdzie przez b ib lio te k i urzędów, m inisterstw , s to 

warzyszeń e t c . ,  a le  ze względu na ich  treść przeznaczone 

raczej dla sp ecja listó w  -  pracowników danej in s t y t u c ji ,  niż  

dla b ib lio te k a r zy . Uznałam bowiem, że b ib lio te k a rsk ie  czaso

pisma fachowe nie mogą zawierać tylko tego rodzaju informa

c j i .  Pominęłam w n in ie js z e j pracy periodyki z d ziedzin  po

krewnych, jak np. księgarstw o, informacja naukowa, b ib lio 

f i ls t w o , edytorstwo. Starałam s ię  więc ograniczyć w n in ie j -  

sz e j rozprawie do czasopism o treściach  ś o iś le  b ib lio te k a r

sk ich , c z y li  służących k szta łcen iu  um iejętności praktycz

nych, rozszerzając to tylko na zagadnienia bibliotekoznaw - 

c z e .

Trudne było u sta le n ie  o stateczn ej lic z b y  tych periody

ków, gdyż wydawnictwa b ib lio te k  w znacznej cz ę ści są powie

lan e, a nie drukowane, wydawane w małych nakładach, prze

znaczone do użytku wewnętrznego, a tym samym nie są u jęte  

w b ib lio g r a fia c h  bieżących, takich jak np. przedwojenny 

"Urzędowy Wykaz Druków" czy też powojenna "B ib lio g ra fia  

Czasopism i  Wydawnictw Zbiorowych", "B ib lio g ra fia  Wydawnictw 

Ciągłych" czy " B ib lio g ra fia  B ib lio g r a f i i  i  Nauki c K siążce".

W trak cie  sporządzania kwerendy b ib lio te c z n e j, a następ

nie przy a n a liz ie  zawartości poszczególnych tytułów czaso

pism natrafiłam  na informacje o 10 dalszych tytu łach , ale  

z uwagi na brak kompletnych materiałów na ich  temat, ogra

niczyłam s ię  tylko do zasygnalizow ania ich  is tn ie n ia .

Przy gromadzeniu m ateriału wykorzystałam zbiory B ib lio 

tek i Narodowej w Warszawie oraz b ib lio te k  krakowskich: B i

b lio te k i J a g ie l lo ń s k ie j ,  P o lsk ie j Akademii Nauk, B ib lio te k i  

Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. KEN, B ib lio te k i Ka

tedry Bibliotekoznawstwa i  Inform acji Naukowej WSP oraz 

Miejs ej B ib lio te k i P u b liczn e j.



Przyjęty cel badawczy wymagał zastosowania kilku metod. 

Dla ukazania warunków powstania i rozwoju historycznego 

czasopism bibliotekarskich niezbędna okazała się metoda 

historyczno-opisowa. Zastosowałam też metodę analizy tre

ści czasopism z elementami statystyki, polegającą na rozło

żeniu badanej całości na elementy. Zliczając je i  ich wza

jemne relacje , otrzymałam opis oeoh strukturalnych pojedyn

czych czasopism. Analiza treści stanowiła więc pierwsze i  

niezbędne stadium poprawnej oceny każdego czasopisma lub 

poszczególnych tematów. Opis materiału zgromadzonego dzięki 

zastosowaniu metod analizy treści przeprowadziłam w oparciu

0 zespół kategorii tematycznych, pozwalających uporządkować 

bogaty materiał badawczy. Przy opracowaniu przyjętego tema

tu pomocne okazały się również metoda porównawcza (w anali

zie ilościowo-procentowej zestawień) i  bibliograficzna (ko

nieczna przy ustalaniu tytułów i  elementów opisu bibliogra- 

f icznego).

Rozprawa niniejsza składa się z czterech rozdziałów. 

Pierwszy z nich ma charakter historyozno-opisowy. Omówiłam 

w nim powstanie i  rozwój periodyków bibliotekarskich na tle  

rozwoju bibliotekarstwa polskiego. V kolejnych rozdziałach 

zamieściłam materiały dotyczące poszczególnych tytułów.

1 tak w rozdziale I I  zaprezentowane zostały periodyki wyda

wane przez Związek Bibliotekarzy Polskich (obecnie Stowa

rzyszenie Bibliotekarzy Polskich), mająoe zasięg ogólnopol

sk i. Uszeregowałam je w kolejności chronologicznej według 

dat ich powstania. V rozdziale I I I  omówiłam natomiast czaso 

pisma będące organami wojewódzkich i  miejskich bibliotek 

publicznych. Zastosowałam tu układ geograficzno-chronolo- 

giczny, tzn. uszeregowałam poszczególne tytuły w kolejności 

alfabetycznej nazw miejscowości, w których mieszczą się sie 

dziby redakcji, a w przypadku wydawania dwóch tytułów w tym 

samym mieście zastosowałam chronologię wydawniczą. V roz

dziale IV przedstawiłam natomiast inne periodyki wydawane 

przez biblioteki., zwłaszcza naukowe, w tym Bibliotekę Naro
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dową, biblioteki s ie c i Polskiej Akademii Nauk, uniwersyte

ckie i  inne. Wniositi z całości pracy oraz ustosunkowanie 

się do celów i  założeń badawczych zamieszczone zostały w 

zakończeniu. Pracę zamyka aneks zawierający tabele, wykre

sy, mapy, wykazy skrótów oraz bibliografia przedmiotu w wy

borze .

Na podstawie przeprowadzonych badań ustaliłam, że:

1. Czasopisma bibliotekarskie w Polsce zaczęły się uka

zywać od początku naszego stu lecia , ale początkowo miały 

one charakter efemeryczny. Rozwój tego typu periodyków na

stąp ił dopiero w Polsce Ludowej, a szczególnie w latach 

50-tych , co było związane z ogólną tendencją rozwoju i  uma- 

sowienia kultury, w czym biblioteki miały odegrać bardzo 

poważną ro lę . Był to okres powstawania i  kształtowania się 

nowoczesnego bibliotekarstwa polskiego;

2. Najszerszy zasięg oddziaływania mają periodyki wyda

wane przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, natomiast 

najliczniejszą grupę stanowią czasopisma o charakterze re

gionalnym, wydawane przez wojewódzkie i  miejskie biblioteki 

publiczne na terenie całego kraju;

3. Zawartość treściowa czasopism bibliotekarskich jest 

raczej stała  w wydzielonych grupach periodyków, natomiast 

pomiędzy grupami zachodzą dość istotne różnice;

4. Najbogatsze tematycznie są czasopisma Stowarzysze

nia Bibliotekarzy Polsk h, ale różnią się one w sposobie 

ujęcia omawianych tematów. "Przegląd Biblioteczny" zamiesz

cza prace o charakterze naukowym, natomiast pozostałe pe

riodyki z te j grupy mają bardziej popularny poziom i  zwią

zane są śc iś le  z życiem bibliotek i  bibliotekarzy. Można

w nich znaleźć zarówno opracowania przydatne w kształceniu 

i  samokształceniu pracowników, jak i  wiedzę z zakresu tech

niki bibliotecznej. Często na ich łamach (zwłaszcza w "Po

radniku Bibliotekarza") zamieszczane są gotowe materiały 

przeznaczone do wykorzystania w pracy z czytelnikiem, takie 

jak konspekty le k c ji bibliotecznych, konkursów czytelniczych,
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wieczorów literackich , czy też scenariusze wystaw monogra

ficznych i t p . ,  między innymi poświęcone pisarzom polskim 

i  obcym, jak A. Mickiewicz, J .  Słowacki, B. Prus, H. Sien

kiewicz, J .  Tuwim, K. Makuszyński, T. Boy-Żeleński oraz 

F. Dostojewski, M. Twain, M. Gogol, J .  Verne i  wielu innych. 

Sporo miejsca zajmują też ich biografie. V czasopismach 

tych omawiane są też węzłowe problemy bibliotekarstwa pol

skiego, jak np. sprawy ustawodawstwa bibliotecznego, utwo

rzenie Biblioteki Narodowej, wprowadzenie egzemplarza obo

wiązkowego i t p . ,  jak też inne zagadnienia związane z organi

zacją i  funkcjonowaniem bibliotek,

5. W czasopismach regionalnych, które najczęściej mają 

charakter biuletynów instrukcyjno-metodycznych, zamieszcza

ny je st przede wszystkim opracowany, gotowy materiał w po

staci konspektów i scenariuszy pomocnych bibliotekarzom w 

organizacji konkursów, ąuizów, turniejów literackich , wie

czornic literacko-muzycznych, przedstawień teatrzyków ku

kiełkowych, wieczorów bajek i  baśni, tematycznych le k c ji 

bibliotecznych i  le k c ji przysposobienia czytelniczego, wy

staw m.in. poświęconych pisarzom i  ich twórczości, materia

łów do spotkań z autorami, referatów, odczytów, pogadanek,

a także wskazówki praktyczne, omówienia koniecznych pomocy 

bibliograficznych. Często publikowane są też zestawienia 

literatury na aktualne w najbliższym czasie tematy, jak 

rocznice polityczne i  kulturalnej

6. W czasopismach regionalnych dużo miejsca poświęca 

się na prezentację zagadnień związanych z regionem, jego 

historią i  współczesnością, gospodarką i  kulturą. Charak

ter regionalny mają również monograficzne opracowania doty

czące działalności bibliotek regionu, prezentujące sylwetki 

zasłużonych pisarzy, działaczy społecznych, bibliotekarzy

i  in . z nim związanych;

7. Obok wyżej wymienionych zagadnień w regionalnych 

czasopismach bibliotekarskich zamieszczane są opracowania
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dotyczące różnych zagadnień związanych z rozwojem, organ i
zacją  b ib lio te k  i  b ib lio tek a rstw a  w P o lsce  i  na św iec ie ;

8 . V poddanych a n a liz ie  periodykach uznanych za b ib l io 
tek arsk ie  dominuje p ię ć  grup m ateriałów:

a) recen zje  wydawnictw p o lsk ich  i  obcych -  657 О  (23#  
o g ó łu ) ,

b) p u b lik a cje  dotyczące d z ia ła ln o ś c i  b ib lio te k  różnego 

typu -  32^9 ( 11#) ,
c) opracowania z zakresu czy te ln ic tw a  (h is t o r ia ,  formy 

pracy z cz y te ln ik iem , propaganda k sią żk i i  c z y te ln io tw a , 
badania c z y te ln ic z e )  -  2196 ( 8# ) ,

d) b ib l io g r a f ie  (wykazy tem atyczne, wykazy nowości, 
k a rto tek i zagadnieniow e, b ib l io g r a f ie  osobowe podmiotowo- 
-przedmiotowe -  1971 ( 7#) ,

e) m ateria ły  b io g ra ficzn e  -  n a jc z ę śc ie j  dotyczące p is a 
rzy p o lsk ich  i  obcych -  1681 ( 6 # ) .

C zęśc ie j podejmowanymi zagadnieniam i są też : d z ia ła l 
ność o rg a n iza c ji b ib lio te k a r sk ic h  w P o lsce  i  na św ie c ie , 
osobowość i  k sz ta łc e n ie  b ib lio te k a r z y , technika b ib l io te c z 
na, ustawodawstwo b ib lio te c z n e  (w sumie 12# w szystk ich  opra
cowań). P o zo sta łe  zagadnienia b ib lio te k a r sk ie , jak p o lity k a  
b ib lio te c z n a , norm alizacja b ib lio te c z n a , budownictwo i  wy
p osażen ie  b ib l io te k , służba inform acyjna i t p .  poruszane by
ły  rza d z ie j ( 3 # ) .  U zup ełn ien ie wyżej wymienionych materiałów  
może stanowić kronika (razem 3212 in form acji, 11#' .  Tematy
ka powyższa w w ięk szo śc i związana j e s t  ś c i ś l e  z praktyczną  
stroną funkcjonowania b ib lio te k  i  pracą b ib lio tek a rz y . Two
rzy ona średnio ponad połow ę, bo 81# zaw artości treśc iow ej  
czasopism . Taka struktura tematyczna stanow iła  podstawowy 
wyróżnik przy o k reśla n iu  danego ty tu łu  jako "czasopisma 

b ib lio tek a rsk ieg o " . Drugim kryterium  są funkcje założone  
przez nadawcę i  wpisane w te k s t  periodyku, wynikające z ce
lu  głównego, jakim j e s t  s łu ż e n ie  bib liotekarzom  w ich  co
dziennej pracy, a realizow ane poprzez zawartość treściow ą;
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9. Czasopisma b ib lio te k a r sk ie  ukazują s i ę  z różną czę 
s to t l iw o ś c ią ,  od m iesięczn ik a  do roczn ika w łączn ie ( n i e  zaw
sze z tą samą przez ca ły  czas wydawania). N a jc zę śc ie j są 
one wydawane w Warszawie. Przeważa wśród n ich  format 8 ° .
Ich  nakład wynosi od 500 do 4 500 egzem plarzy. W najwięk
szym n ak ład zie wydawane są p eriod yk i Stow arzyszenia B ib lio 
tekarzy P o lsk ich , co j e s t  uzasadnione, gdyż mają one z a s ię g  

ogó ln op olsk i V w ięk szo śc i z n ich  są zam ieszczane m ateria ły  
i lu s tr a c y jn e ;

10. W czasopism ach b ib lio te k a r sk ic h  p u b lik a c je  swoje 

zam ieszczają autorzy z b ib l io te k  p ub liczn ych  różnych szc ze 
b l i ,  b ib lio te k  naukowych i  sp ecja ln y ch . Wielu z n ich  ma 
znaczny wkład w rozwój b ib lio tek a rstw a  p o lsk ie g o , jak np.
J. Grycz, A. Łysakowski, H. Więckowska, W. Dąbrowska i  in n i .  
Autorami opracowań są także pracownicy za tru d n ien i w innych  
in s ty tu c ja c h  związanych z k u ltu rą  i  gospodarką, d o sta rcza ją 
cy ciekawych opracowań n a jc z ę ś c ie j  na tematy związane z roz 
wojem regionu;

11. Poprzez zam ieszczane w n ich  t r e ś c i ,  p eriod yk i b i 
b lio te k a r sk ie  p e łn ią  fu n kcje inform acyjne, m etodyczno-in- 
stru k cyjn e, dokumentacyjne i  k sz ta łc ą c e ;

12. Czasopisma b ib lio te k a r sk ie  są c z ę s to  przedmiotem  

narad, sem inariów, s e s j i  i  k o n feren c ji krajowych i  zagra
n icznych , w których u d z ia ł b iorą  ic h  redaktorzy . Wówczas to 

a n a liz ie  poddawana j e s t  tr e ść  i  forma wydawnicza tych pism  
oraz ic h  przydatność w pracy b ib l io te k , a także formułowane 
są wytyczne d la  ic h  d a lszego  poprawnego funkcjonowania.

Przeprowadzone badania p o tw ier d z iły  przydatność badanych 
czasopism , zarówno wydawnictw naukowych i  inform acyjnych, 
jak i  wydawnictw o charakterze poradników d la  zaspokojen ia  
potrzeb  pracowników b ib l io te k  różnych typów.
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Autoreferat pracy doktorskiej, której obrona odbyła 
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Migoń (Uniwersytet Wrocławski), doc. dr hab. Irena Bar- 
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